
 
AMENDEMENT GEMEENTERAAD 

Griffienummer: 2024-A019 
Datum indiening: 16-12-2024 

 

Onderwerp: Tarieventabel verordening begrafenisrechten 2025 
 

 

De raad van de gemeente Hattem 
 

gelezen: 

het raadsvoorstel  Belastingverordeningen 2025, 04 begrafenisrechten 

met nummer:  2024-R074 

besluit: 
 

De tarieventabel in het ontwerp raadsbesluit op onderdelen te vervangen door de onderstaande 
nieuwe tarieven: 

 Wordt 

Grafrecht 30jr  €        2.315,06  
Begraafkosten  €        1.398,14  
Onderhoud 30jr  €        2.761,63  
inschrijven part. graf  €            37,11  
Totaal graf  €        6.511,94  
   
Grafrecht urennis 30jr  €        1.734,55  
Bijzetten asbus  €           305,32  
Onderhoud 30jr  €        2.320,41  
inschrijven part. graf  €            37,11  
Totaal urnennis  €        4.397,39  
   
Grafrecht urnengraf 
30jr  €        1.423,17  

Bijzetten asbus  €           305,31  
Onderhoud 30jr  €        2.407,70  
inschrijven part. graf  €             37,11  
Totaal urnengraf  €        4.173,29  
   
Grafrecht kindergraf 
30jr  €        1.645,10  

Begraafkosten  €           910,58  
Onderhoud 30jr  €        2.761,63  
inschrijven part. graf  €             37,11  
Totaal kindergraf  €        5.354,43  



 
 
Als extra besluitpunt aan het ontwerp raadsbesluit toe te voegen: 
- Het hierdoor ontstane begrotingstekort eenmalig ten laste te brengen van de voorziening 
begraafplaats; 
-Tevens de bepaling van de omvang van de voorziening te herijken, waarbij dotaties aan de 
voorziening niet geschieden op basis van betaalde bedragen, maar op basis van de verwachte 
toekomstige kosten. 
- Nader onderzoek te doen naar mogelijkheden van kostenbesparingen op het gebied van beheer en 
onderhoud van de algemene begraafplaats; 
- Nader te onderzoeken of de huidige afkoopperiode en grafrust van 30 jaar nog past bij de huidige 
tijdsgeest en of dat wenselijk is een kortere periode in te voeren. 
- In het kader van de ombuigingsoperatie 2026 een definitief besluit te nemen over een toekomst 
bestendige tariefstelling van de algemene begraafplaats; 
- Extra in te zetten op het vinden van rechthebbenden van de graven om na te gaan of 
rechthebbenden gebruik willen maken van de verlengingsoptie.  
 

Indiener(s): 
CDA, Teun Juk 
ChristenUnie, Arend Palland 
Fractie Borst, André Borst 

 

Toelichting: 
Tijdens de begrotingsbehandeling 2025 is de tariefstelling van begraven in Hattem aan de orde 
geweest. Uit een benchmark bleek dat de tarieven in Hattem in vergelijking met omliggende 
gemeenten aan de lage kant waren en dat het gezien de financiële positie van de gemeente in de 
rede ligt deze te verhogen.  
In het raadsvoorstel bij de begroting 2025 werd uitgegaan van een kostendekkingspercentage van 70. 
Dit zou moeten toegroeien naar 100%. Uit een nadere verkenning bleek onder meer dat in 2024 de 
personele kosten van de algemene begraafplaats zijn gestegen terwijl de inkomsten uit verlengingen 
zijn teruggelopen. Op dit moment is de organisatie drukdoende de basis van de begraafplaats- 
administratie in en op orde te brengen.  
Daarbij is een algemene begraafplaats een bijzondere voorziening met een grote cultuurhistorische 
en immateriële waarde. Er zijn monumentale graven, Joodse graven, graven van oorlogsslachtoffers 
enzovoorts. Daarnaast is het een plek waar dierbaren worden begraven. Een bijzondere gedenkplek 
in een openbare en groene omgeving. Daarmee heeft de algemene begraafplaats ook een algemene 
functie en mag ook de samenleving van Hattem bijdragen aan deze voorziening. 
Naar het oordeel van indieners van dit amendement staat de betaalbaarheid van begraven in Hattem 
onder grote druk. Bij het accorderen van het huidige tariefvoorstel wordt Hattem in plaats van bijna 
de goedkoopste namelijk de allerduurste gemeente in regio. Uiteindelijk kan dit leiden tot een 
afname van begraven in Hattem omdat er wordt uitgeweken naar gemeenten die goedkoper zijn dan 
wel dan nog meer mensen zich zullen laten cremeren. Hierdoor ontstaat het risico dat de exploitatie 
van de algemene begraafplaats nog verder onder komt te staan. Er is dus een duidelijk spanningsveld 
tussen betaalbaarheid en kosten. 
Het gemiddelde van een totaalgraf in de regio was in 2024 een bedrag van € 6.261,48. Het voorstel 
van indieners is om voor 2025 voor alle genoemde onderdelen uit te gaan van het gemiddelde 



 
verhoogd met een percentage van 4%, de inflatiecorrectie waarmee in de begroting rekening wordt 
gehouden.  
Daarnaast zien wij graag een nader onderzoek naar mogelijkheden van kostenbesparingen op het 
gebied van beheer en onderhoud van de algemene begraafplaats. Dit kan in het voorjaar van 2025 
worden uitgevoerd. In het kader van de ombuigingsoperatie 2026 en volgende jaren zal de raad een 
definitief besluit moeten nemen over een toekomst bestendige en betaalbare tariefstelling van de 
algemene begraafplaats. 
 

 


